20. *Vixio per noctem. Somnium per nocturnam quiesca a Deo immisum. — Vir Maced. Angelus in imaginatione Pauli fecerit et pinxit virum habentem macedonum : vel certe ipsi angelus vir Macedonicus speciem et vocem asseparuit. Visiter hic angelus quasi tunica et praesens Macedonicus, Paulum invitans ut Macedoniam obiret et Evangelium in rigno illo predicaret.*

21. *Statim quæstivimus. Ego Lucas, Paulus, Silas et Timotheus captivus occasione in Macedoniam transiundi. — Corvi facti. Nocturna illa viu quoq; Paulus et socii non dubitaverunt a Deo esse amissum.*

22. *Ad Troas. Est insula o regione Thracie, ita dicta a Samis et Thracibus vicinis et aetatis incolis. — Neapolis. Urbs erat in confinio Thracie et Macedonie obiecta et Thassum insulam abesse.*

23. *Philippi. Urbs erat ita dicta a Philippe patre Alexandri Macedonie, qui san instauravit. — Quae est prima pars Macedonie civitas. Quae est prima civitas partis illius Macedonie, que occurrit videntibus a Samothracia. — Colonia Romarorum; id est, gaudens gaudia Romanorum. — Conferentes. Asperges, commonebas, nec tamen offisis, sed de robustis ad fidem spectabantes conferentes; huiusmodi autem disputaciones, *dispergitur* dicuntur a Gracis.*

24. *Foras portam. Extra portam. — Oratio. Graeca vox προσευχη, et orationem et orationem significat. Latinis etiam dixerunt preseuchs, grecam vocem latinam facientes. Juvenal., sat. 3:*

Edere consitas, in qua te quero proserpa.

Nec mirum pro oratorio dici orationem, quis etiam connotum dicimus conationem, et ambulacionem.

7. Cum venissent autem in Mysiam, tentabant ire in Bithyniam; et non permisit nos Spiritus Iesu.

8. Cum autem pertransirent Mysiam, descendenter Troadem :

9. Et visio per noctem Paulo ostensum est : Vir Macedo quidam erat

stans, et deprecans eum et dicente :

Transiens in Macedoniam, adjuva nos.

10. Quod quod eum in cette vision, nous nous

disposâmes à passer en Macédoine, ne doutant

point que Dieu ne nous y appellât pour prêcher

l'Évangile.

11. Nous étions donc embarqués à Troade, nous

vîmes droit à Samothrace, et le lendemain à

Naples,

12. De là à Philippi, colonie romaine,

qui est la première ville de cette partie de Macédoine. Or nous y démeurâmes quelques jours.

13. Et le jour du sabbat, nous sortîmes de la

ville, et nous allâmes près de la rivière en un

lieu où il nous parut que la prière se faisait ;

nous nous assimes, et nous parlâmes aux fe-

mmes qui étaient là asséables.

14. Statim quæstivimus. Ici saint Luc parle à la première personne ; ce qui prouve qu'à ce moment il devient le compagnon inseparable de saint Paul, et qu'il le suivit dans tous ses voyages et tous ses travaux.

15. Venimus Samothraciam.

L'île de Samothrace est une île de la mer Egée, située à peu

près à égale distance de Troade et de Naples.

Néapolis servait de port à la ville de

Philippi,

mais n'était pas assez étendue pour recevoir les navires de Thrace.

16. Et inde Philippi.

Cette ville devait son nom à Philippe,

le père d'Alexandre,

qui en avait fait une fortification qu'il avait élevée sur les confins de la Thrace.

C'était de la

première ville de Macédoine qui se présentait aux étrangers, et c'est le sens que donnent avec raison MM. Beelen, Leclerc et Minnoch lui-même au mot *prima*.

Saint Paul écrit dans la suite une Epître aux habitants de cette ville.

17. *Foras portam justum humanum.*

Dicitur illa pars Terræ,

in qua nullus natus

ni asservetur

propter exercitum religiosum.

Les Juifs n'étaient pas asservis

pour leurs exercices

religieux, soit en plein air,

soit dans des édifices

couverts, par un haut,

et construite en forme d'amphithéâtre.

C'est ce que saint Luc appelle ici *oratio orationem*.

Le steuve ici désigné est le Gangas ou Gangites qui coulait à une lieue et demie de la ville.

C'est là que s'était donné,

l'an 42 avant Jésus-Christ,

la fameuse bataille de

Philippi,

qui décida le sort du monde.

18. *Bithyniam.*

Etiam haec est in Asia minore,

sita ad Pontum,

adversa Thracie,

proxima Troadi.

19. *Troadea.*

Troas est regio illa

ubi quondam fuit celebris urbs Troja.

Dicitur etiam Phrygia.

20. *Vixio per noctem.*

Somnium per nocturnam quiesca a Deo immisum.

— *Vir Maced.*

Angelus in imaginatione Pauli fecerit et pinxit virum

habentem macedonum.

— *Corvi facti.*

Nocturna illa viu quoq; Paulus et socii non dubitaverunt a Deo esse amissum.

21. *Statim quæstivimus.*

Ego Lucas, Paulus, Silas et Timotheus captivus occasione in

Macedoniam transiundi.

— *Corvi.*

Nocturna illa viu quoq; Paulus et socii non dubitaverunt a Deo esse amissum.

22. *Ad Troade.*

Colonia Romarorum;

id est, gaudens gaudia

Romanorum.

— *Conferentes.*

Asperges, commonebas, nec tamen offisis,

sed de robustis ad fidem

spectabantes conferentes;

huiusmodi autem disputaciones,

dispergitur dicuntur a Gracis.

23. *Foras portam.*

Extra portam.

— *Oratio.*

Graeca vox προσευχη,

et orationem et orationem significat.

Latinis etiam dixerunt preseuchs,

grecam vocem latinam facientes.

Juvenal., sat. 3:

Edere consitas, in qua te quero proserpa.

Nec mirum pro oratorio dici orationem,

quis etiam connotum dicimus conationem,

et ambulacionem.

24. *Statim quæstivimus.*

Les actes des apôtres,

qui est la première partie de l'Écriture sainte.

— *Les actes des apôtres.*

Qui est la première partie de l'Écriture sainte.

— *Les actes des apôtres.*

Qui est la première partie de l'Écriture sainte.

— *Les actes des apôtres.*

Qui est la première partie de l'Écriture sainte.

— *Les actes des apôtres.*

Qui est la première partie de l'Écriture sainte.

— *Les actes des apôtres.*

Qui est la première partie de l'Écriture sainte.

— *Les actes des apôtres.*

Qui est la première partie de l'Écriture sainte.

— *Les actes des apôtres.*

Qui est la première partie de l'Écriture sainte.

— *Les actes des apôtres.*

Qui est la première partie de l'Écriture sainte.

— *Les actes des apôtres.*

Qui est la première partie de l'Écriture sainte.

— *Les actes des apôtres.*

Qui est la première partie de l'Écriture sainte.

— *Les actes des apôtres.*

Qui est la première partie de l'Écriture sainte.

— *Les actes des apôtres.*

Qui est la première partie de l'Écriture sainte.

— *Les actes des apôtres.*

Qui est la première partie de l'Écriture sainte.

— *Les actes des apôtres.*

Qui est la première partie de l'Écriture sainte.

— *Les actes des apôtres.*

Qui est la première partie de l'Écriture sainte.

— *Les actes des apôtres.*

Qui est la première partie de l'Écriture sainte.

— *Les actes des apôtres.*

Qui est la première partie de l'Écriture sainte.

— *Les actes des apôtres.*

Qui est la première partie de l'Écriture sainte.

— *Les actes des apôtres.*

Qui est la première partie de l'Écriture sainte.

— *Les actes des apôtres.*

Qui est la première partie de l'Écriture sainte.

— *Les actes des apôtres.*

Qui est la première partie de l'Écriture sainte.

— *Les actes des apôtres.*

Qui est la première partie de l'Écriture sainte.

— *Les actes des apôtres.*

Qui est la première partie de l'Écriture sainte.

— *Les actes des apôtres.*

Qui est la première partie de l'Écriture sainte.

— *Les actes des apôtres.*

Qui est la première partie de l'Écriture sainte.

— *Les actes des apôtres.*

Qui est la première partie de l'Écriture sainte.

— *Les actes des apôtres.*

Qui est la première partie de l'Écriture sainte.

— *Les actes des apôtres.*

Qui est la première partie de l'Écriture sainte.

— *Les actes des apôtres.*

Qui est la première partie de l'Écriture sainte.

— *Les actes des apôtres.*

Qui est la première partie de l'Écriture sainte.

— *Les actes des apôtres.*

Qui est la première partie de l'Écriture sainte.

— *Les actes des apôtres.*

Qui est la première partie de l'Écriture sainte.

— *Les actes des apôtres.*

Qui est la première partie de l'Écriture sainte.

— *Les actes des apôtres.*

Qui est la première partie de l'Écriture sainte.

— *Les actes des apôtres.*

Qui est la première partie de l'Écriture sainte.

— *Les actes des apôtres.*

Qui est la première partie de l'Écriture sainte.

— *Les actes des apôtres.*

Qui est la première partie de l'Écriture sainte.

— *Les actes des apôtres.*

Qui est la première partie de l'Écriture sainte.

— *Les actes des apôtres.*

Qui est la première partie de l'Écriture sainte.

— *Les actes des apôtres.*

Qui est la première partie de l'Écriture sainte.

— *Les actes des apôtres.*

Qui est la première partie de l'Écriture sainte.

— *Les actes des apôtres.*

Qui est la première partie de l'Écriture sainte.

— *Les actes des apôtres.*

Qui est la première partie de l'Écriture sainte.

— *Les actes des apôtres.*

Qui est la première partie de l'Écriture sainte.

— *Les actes des apôtres.*

Qui est la première partie de l'Écriture sainte.

— *Les actes des apôtres.*

Qui est la première partie de l'Écriture sainte.

— *Les actes des apôtres.*

Qui est la première partie de l'Écriture sainte.

— *Les actes des apôtres.*

Qui est la première partie de l'Écriture sainte.

— *Les actes des apôtres.*

Qui est la première partie de l'Écriture sainte.

— *Les actes des apôtres.*

Qui est la première partie de l'Écriture sainte.

— *Les actes des apôtres.*

Qui est la première partie de l'Écriture sainte.

— *Les actes des apôtres.*

Qui est la première partie de l'Écriture sainte.

— *Les actes des apôtres.*

Qui est la première partie de l'Écriture sainte.

— *Les actes des apôtres.*

Qui est la première partie de l'Écriture sainte.

— *Les actes des apôtres.*

Qui est la première partie de l'Écriture sainte.

— *Les actes des apôtres.*

Qui est la première partie de l'Écriture sainte.

— *Les actes des apôtres.*

Qui est la première partie de l'Écriture sainte.

— *Les actes des apôtres.*

Qui est la première partie de l'Écriture sainte.

— *Les actes des apôtres.*

22. Le peuple accourut en foule contre eux, et les magistrats ayant fait déchirer leurs robes, commandèrent qu'ils fussent battus de verges.

23. Et après qu'on leur eût donné plusieurs coups, ils les mirent en prison, et ordonnèrent au geôlier de les garder sûrement.

24. Le geôlier ayant reçu cet ordre, les mit dans un cachot, et leur serra les pieds dans des ceps.

25. Sur le ministre, Paul et Silas s'étaient mis en prières, chantaient des hymnes à la louange de Dieu ; et les prisonniers les entendaient.

26. Et tout d'un coup il se fit un si grand tremblement de terre, que les fondements de la prison en furent ébranlés, et en même temps toutes les portes s'ouvrirent, et les liens de tous les prisonniers furent rompus.

27. Le geôlier s'éveilla et voyant toutes les portes de la prison ouvertes, tira son épée et voulait se tuer, s'imaginant que tous les prisonniers s'étaient sauvés.

28. Mais Paul lui cria à haute voix : Ne vous faites point de mal ; car nous voici encore tous.

29. Alors le geôlier ayant demandé de la lumière pour se détourner, et tout tremblant, se jeta aux pieds de Paul et de Silas.

30. Et les ayant tirés de ce lieu-là, il leur dit : Seigneur, qui faut-il que je fasse pour être sauvé ?

31. Ils lui répondirent : Croyez au Seigneur Jésus, et vous serez sauvé vous et votre famille.

32. Ils lui annoncèrent ensuite la parole du Seigneur, et à tous ceux qui étaient dans sa maison.

33. Et lui, les ayant pris à cette même heure de la nuit, lava leurs pieds, et aussitôt il fut baptisé avec toute sa famille.

34. Puis les ayant menés à son logis, il leur servit à manger ; et il se réjouit avec toute sa maison de ce qu'il avait cru en Dieu.

35. Poids corrum stricfus igno. Ces entraves appelerent cepis, donnaient d'énormes morceaux de bois percés de trous d'espaces en espaces. On renfermait les pieds des prisonniers dans ces trous en écartant plus ou moins ces morceaux de bois, suivant la douleur que l'on voulait faire souffrir au patient.

36. Volebat se interficer. La loi romaine punissait de mort le geôlier qui avait laissé les prisonniers s'évader, et cet homme redoutant le supplice qu'on allait lui infliger, préférait, comme un stoïcien, se donner la mort.

37. Scissis tunicis eorum. Pauli et Silas, idque ad contumeliam, et ut eos nudarent ad flagellationem. Alij legentes graco, ait, cum spiritu aspero vertuit, scissis tunicis quasi predicabat. Paulus et Silas tunicas scidierunt in detestacionem nova religionis quam predicabat Paulus ; eam enim contumeliosam, blasphemam et impian eredebant, prior expusio ut Vulgate consentanea, ita verior.

38. Et audiobat eos, qui in custodia erant. Et alii qui in proximo carcere tenebantur. Paulus et Silas audiebant præludentes per noctis silentium.

39. Tenuit motus eis est magna. Quo ostendit Deus se orantibus votus audivisse, et potius votum suscepisse, non esse vincillis.

40. Volebat se interficer. Prosternatur se interficer, faciat et se interficer. Volebat enim facili morte graves crucias evadere, quae timbales sibi ob male custoditum carcere.

41. Proculis Pauli et Silas ad pedes. Venetatus in illis poterant et morum innocentiam, quod cum potuisse, non effugientis.

42. Ut salves fieri. Ut animis salutem consequar.

43. Locuti sunt et verbum Domini. Summa capita christiana fidei tradentes.

44. Lavit plagas eorum. Concreto sanguine absterto, et medicamento aliquo adhibito.

45. Credens Deo. In Deum.

36. Et ecce dies factus esset, miserunt magistratus lictores, dicentes : Dimitte homines illos.

37. Nuntiavit autem custos carcere verba haec Paulo : Quia miserunt magistratus ut dimittantimi; nunc igitur exegentes, ite in pace.

38. Paulus autem dixit eis : Casos nos publice, indemnatos, homines Romanos miserunt in carcere, et nunc occuite nos ejuscent ? Non ita, sed veniant.

39. Et ipsi nos ejuscent. Nuntiaverunt autem magistratus lictores verba haec. Timueruntque auditio quod Romanus esset.

40. Exeuntes autem de carcere, introuerunt ad Lydiam, et visitis fratribus, consolati sunt eos, et profecti sunt.

CHAPITRE XVII.

Saint Paul à Thessalonique, à Bérée et à Athènes.

1. Cum autem parvulassent Amphipolim, et Apolloniū, venerunt Thessalonicam, ubi erat synagoga Juðorum.

2. Secundum constitutum autem Paulus introivit ad eos, et per sabbatum triplex discessit eis de Scripturis.

37. Homines romanorum. La loi Valeria (254 de Rome), la loi Porcia (506), garantissaient la liberté des citoyens romains, et défontaient de les battre de verges et de les enchaîner, sans information juridique, comme l'avait fait les dumvirs de Philippi. *Facinus est vinciri eis romanum*, dit Cicéron, *sicutus verbaverat*. C'est ce qui explique l'attitude de ces militaires devant l'apôtre, qui tient à user de son droit pour faire respecter la liberté de son apostolat.

Car. XVII. — *1. Amphipolis et Apollonia, Amphipolis, sitiens super Strymon, a una lieue de son embouchure, était la capitale de la Macédoine première. — Apollonia, au sud-ouest d'Amphipolis, était dans la Macédoine seconde, dont la capitale était Thessalonique. Cette dernière ville devait son nom à Philippus qui l'avait fondée, et qui l'appela Apollonia, en l'honneur d'Apollon. — 2. A Jerusenam per circuitum usque ad Illyricum revulpi Eucœlitionem (Rom., XV, 19). — Erat synagoga. Les Juifs n'avaient que des oratoires à Apollonia et à Amphipolis, mais il y avait une grande synagogue à Thessalonique.*

35. Dimitte homines illos. Wel intelligentes se pridis iniuste in illos sevissime, vel quis gestis erant divinitus in carcere edicti.

37. Indemnatos. Non audiret, neque vellet aliquos competeret, aut damnatos. — *Homines romanorum. Adhuc etiam romanum, nisi cum latrasset in eum mortis sententia, vel virgine, vel vestali non poterant ligare Porcia et Valeria. — Non ita sed venient, et ipsi non ejuscent. Voluit Paulus magistratum ipsorum confessione admissem ab iepis injuriam declarari, et suam sociorum innocentiam evaligari. Hoc fuit huiusmodi ministerium suum, honorum quidem querendo, sed non proposito se venire propter Deum et Evangelium, cui laborem nobis aspergi, quemque eum præsumere in omnibus honestus essent.*

38. Audierunt vero. Sibylla quod forevint contra Iudei, similes metuentes ne darent præteritoriam, qui romani civibus violentis manus injicere fuerant ausi.

39. Ut egredoruntur de urbe. No rursum tumultus contra ipsos excederetur.

40. Ad Lydiam. In locum Lydiam.

Cap. XVII. — 1. Cum autem perambulassent, Auferuerunt, cum transissent, cum iter habuerint per Amphipolim. — *Amphipolis, Civitas et Macédoine ad Stromensem fluvium, Ortonum in Thessalonicam vicina. — Thessalonica. Quae inter primas Macédoniae urbes numeratur, ita dicta a victoria quam de Thessalica ibidem obtinuit Philippus Macedo. Hodie vocatur*

2. Discesserunt eis de Scripturis. Ante rorū ἐπεράσπειν, id est, e Scripturis, nimis mirum ex illis probans Jesum esse Christum, Messiam et Salvatorem mundi.

35. Dès qu'il fut jour, les magistrats envoyèrent des huissiers pour dire au geôlier qu'il laissât aller ces prisonniers.

36. Aussitôt le geôlier vint dire à Paul : Les magistrats ont mandé qu'on vous met en liberté : sortez donc maintenant, et vous en allez en paix.

37. Mais Paul dit à ces huissiers : Quoi ! après nous avoir publiquement battus de verges, sans connaissance de cause, nous qui sommes citoyens romains, et que nous avons mis en prison, et que nous avons été tenus à secret ? Il n'en sera pas ainsi : il faut qu'ils viennent eux-mêmes nous en tirer.

38. Les huissiers rapportèrent ceci aux magistrats qui, ayant appris qu'ils étaient citoyens romains, commencèrent à craindre.

39. Ils vinrent donc leur faire des excuses ; et les ayant mis hors de la prison, ils les supplièrent de se retirer de leur ville.

40. Eux, au sortir de la prison, allèrent chez Lydia, et ayant vu les frères, ils les consolèrent, puis ils partirent.

3. Leur décoverrant et leur faisant voir qu'il avait fait que le Christ souffrir, et qu'il réussissait d'entre les morts ; et ce Christ, leur disait, est Jésus que je vous annonce.